–       1      –

                                                                                       Дело № 5-65-319/2022
УИД91MS0065-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата
                                адрес

       Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности фио, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившее из Отдела МВД России по адрес, в отношении
                                                                    фио,
паспортные данные..., гражданина Российской Федерации, паспортные данные, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес.
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

фио, дата, в время, находясь в здания ОМВД России по адрес, по адресу: адрес, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать (оперативная информация, поведение не соответствовало обстановке, резкое изменение окраски кожных покровов лица), что он употребляет путем курения наркотическое средство, без назначения врача, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
            В судебном заседании фио вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме и пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах, работниками полиции было предложено пройти медицинское освидетельствование, однако он отказался от прохождения медицинского освидетельствования в медицинском учреждении по направлению работников правоохранительных органов, наркотические средства не употребляет. В содеянном раскаивается.
           Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
           Согласно протоколу об административном правонарушении № 82 01 № 041407 от дата, он был составлен в отношении фио в связи с тем, что он дата, в время, находясь в здания ОМВД России по адрес, по адресу: адрес, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать (оперативная информация, поведение не соответствовало обстановке, резкое изменение окраски кожных покровов лица), что он употребляет путем курения наркотическое средство, без назначения врача.
           Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства невыполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения фио протоколом серии 82 12 № 008526 от дата о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), согласно которому фио отказался от медицинского освидетельствования, что подтверждено соответствующей подписью в протоколе, что также подтверждается видеозапись.
            Кроме того, данное обстоятельство также подтверждается и пояснениями фио, имеющиеся в протоколе об административном правонарушении и в материалах дела, согласно которым последний пояснил, что он не употреблял наркотические средства, от прохождения медицинского освидетельствования в медицинском учреждении по направлению работников правоохранительных органов отказался, поскольку не хочет проходить освидетельствование.
           При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, а именно невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
 Обстоятельствами, смягчающими ответственность фио в соответствии со ст. 4.2. КоАП РФ, являются полное признание вины и  чистосердечное раскаяние в содеянном.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность фио, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.  Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности фио, суд пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде штрафа без применения прохождения диагностики и профилактических мероприятий и лечения от наркомании.
           Согласно требованиям ст. 4.1 ч. 2.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
           При назначении наказания мировой судья, с учетом конституционных принципов неотвратимости, справедливости и соразмерности, степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание характер совершенного правонарушения, имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, совершения правонарушения впервые, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, роль и степень вины лица, привлекаемого к административной ответственности, суд полагает возможным для достижения задач законодательства об административных правонарушениях, указанных в ст. 1.2 КоАП РФ, назначить наказание в виде штрафа в пределе санкции статьи 6.9 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                          ПОСТАНОВИЛ:

   фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме сумма (сумма прописью).
            Штраф подлежит уплате по реквизитам: почтовый адрес адрес 60-летия СССР, 28, получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН телефон, КПП телефон, банк получателя: Отделение по адрес//УФК по адрес, БИК телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, КБК 82811601063010009140,код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон.
Квитанцию об уплате штрафа предоставить в мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес по адресу: адрес.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).

Мировой судья

                             фио